
 

 

 

Sygeplejefaglig 
journalføring – flere 
formål, flere perspektiver 
 

Dokumentationskonference 2023 
Dansk Sygepleje Selskabs Dokumentationsråd 

 
5. og 6. oktober 2023 
Comwell Aarhus - Værkmestergade 2 – 8000 Aarhus 

Journalføring i klinisk praksis har flere formål. Ifølge 
journalføringsbekendtgørelsen er det primære formål at sikre god og sikker 
patientbehandling. Det sekundære formål er at understøtte patientens mulighed 
for inddragelse i pleje og behandling og varetagelse af egne interesser. 
Vejledningen om sygeplejefaglig journalføring nævner desuden et tredje formål, 
nemlig at journalføringen skal bidrage til læring og kvalitetsudvikling samt til at 
dokumentere hændelsesforløb i klage og erstatningssager.  

Disse tre formål sætter vi i fokus på årets dokumentationskonference. 

Vi vil bevæge os mellem forskellige perspektiver og zoome ind på de tre formål, et 
ad gangen. Der vil være både korte og længere varende oplæg samt workshops. 
Med andre ord, masser af aktivitet.   

Vi glæder os til at se dig.   



 

 

PROGRAM 

Torsdag d. 5. oktober 

09.30-10.00  Registrering og kaffe 

10.00-10.15  Jeanette Finderup: Velkomst 

Journalføring der sikrer god og sikker patientbehandling 

10.15-10.45  Dan Skjerning: Varme og omsorg i stedet for 1000 
 siders lovgivning og dokumentation 

Som næstformand i Danske Regioners Sundhedsudvalg og 
 regionspolitiker i Region Syddanmark er det Dan Skjernings 
 opgave at løse den aktuelle problemstilling om at sørge 
 tilstrækkelige ressourcer i sundhedsvæsenet samtidig med at der 
ydes en pleje og behandling af høj international kvalitet. 

10.45-11.45 Marit Kirkevold: Personsentrert sykepleie med høy 
kvalitet – implikasjoner for sykepleiefaglig 
dokumentasjonspraksis 

  Ved å trekke på egen forskning og andres forskning, vil Professor 
  Marit Kirkevold besvare: 1) Hva ligger i begrepet personsentrert 
  sykepleie, med høy kvalitet i ulike pasientsituasjoner og deler av 
  sykepleiepraksis?? 2) Hvilke implikasjoner vil dette kunne ha, for 
  sykepleiefaglig dokumentasjonspraksis? 

11.45-12.30  Bente Martinsen: Hvilken rolle spiller journalføring i  
  sammenhængende patientforløb, og hvilke opgaver  
  dokumenteres ikke? 

Med udgangspunkt i egen og andres forskning diskuterer lektor 
og studieleder Bente Martinsen den sygeplejefaglige 
dokumentations betydning for sammenhængende patientforløb 
og alle de opgaver, som ikke kan dokumenteres 

12.30-13.30  Frokost 

 

 



 

 

13.30-14.30 Ruth Harris: Record keeping support staff to care well for 
patients 

Based on a realist evaluation of 'rounds' in UK, the value and 
non-value of record keeping for the patient and the staff is 
described. 

14.30-15.15  Inge Kristensen: Mindre dokumentation er ikke et mål, 
men det er bedre dokumentation 

 Forebyggelse af tryksår, medicinfejl, uønsket vægttab og 
 hospital indlæggelser kræver at man samler data, så man kan 
 løse de reelle problemer og ikke synsninger. Der er brug for 
dokumentation for at forbedre praksis. 

15.15-15.45  Kaffepause 

15.45-17.30  Landet rundt – Præsentationer af projekter om den 
 sygeplejefaglige journalføring   

18.30-21.00  Festmiddag med festligt indslag  
 
Fredag d. 6. oktober 
 

8.00- 8.10  Jeanette Finderup: Godmorgen 

Journalføring, der understøtter patientens mulighed for inddragelse 

8.10-8.50  Kamille Rapin: Patienterne har ordet, hvad er 
 kvalitet for os. 

  Viden Center for brugerinddragelse i sundhedsvæsenet har 
 undersøgt, hvad patienterne forstår som kvalitet. 

8.50-9.30  Charlotte Ibsen: Systematisk anvendelse af PRO-data som 
 led i en helhedsorienteret vurdering. 

  Med udgangspunkt i sin forskning omkring patienter med 
 lænderygsmerter, viser Charlotte Ibsen, hvordan  
 systematisk anvendelse af PRO-data kan bidrage til en 
 helhedsorienteret vurdering. 



 

 

9.30-10.10  Mette Christensen: Patienten deler data med 
 sundhedsvæsenet 24/7 

  Få indsigt i hvordan journalføring øger fleksibilitet, adgang og 
 nærhed for patienten. 

10.10-10.40  Kaffepause 

Journalføring, der bidrager til læring, kvalitetsudvikling mv 

10.40-12.10 Susanne Olsen, Pernille Langkilde & Gitte Ellekrog 
Ingwersen: Workshop med udgangspunkt i de tre formål 
med journalføring 

Der arbejdes ud fra metoden 1-2-gruppe, hvor viden deles 
uhæmmet. En detaljeret beskrivelse findes senere i programmet. 

12.00-13.00  Frokost 

13.00–13.30 Lene Lauge Berring: Måling af sygepleje i psykiatrien 

Få indsigt i sammenhængen mellem sygepleje-sensitive 
indikatorer i psykiatrien relateret til patientsikkerhed og 
sygeplejerskers arbejdsmiljø og sammenhængen mellem disse. 

13.30-14.00 Marianne Johansson Jørgensen: Datadeling på tværs af 
sektorer  

Få indsigt i hvordan kan datadeling på tværs af sektorer være en 
hjælp for klinikerne og hvordan kan sundhedsdata bidrage til ny 
viden og nye produkter i sundhedsvæsenet. 

14.00-14.30  Kaffepause 

14.30-15.15 Pernille Just Vinholt: Fra fritekst til genbrug af data 

Den intelligente patientjournal omdanner fritekst til data, der 
kan skabe viden. 

15.15 -15.30 Jeanette Finderup: – tak for denne gang  
 

 
Der tages forbehold for ændringer af programmet.  

 



 

 

Oplægsholdere 

Jeanette Finderup, Formand for Dokumentationsrådet  
 
Dan Skjerning, Næstformand i Danske Regioners Sundhedsudvalg og 
regionspolitiker for Socialdemokratiet 
 
Marit Kirkevold, Professor i Sygepleje, afdeling for Folke Sundhedsvidenskab, 
Institut for Sundhed og Samfund, Oslo Universitet, Norge 
 
Bente Martinsen, Lektor og studeleder, PhD og sygeplejerske, Institut for 
Mennesker og Teknologi, Roskilde Universitet 
 
Ruth Harris, Professor of Health Care for Older Adults, Florence Nightingale 
Faculty of Nursing, Midwifery & Palliative Care, King’s College London, UK 
 
Inge Kristensen, Direktør for Dansk Selskab for Patientsikkerhed 
 
Kamille Rapin, Projekt- og analysekonsulent, Danske Patienter & ViBIS 
 
Charlotte Ibsen, Fysioterapeut og PhD, DEFACTUM, Region Midtjylland 
 
Mette Christensen, Systemarkitekt for Patientinddragelse, Region Sjælland 
 
Susanne Olsen, Pernille Langkilde & Gitte Ellekrog Ingwersen, Medlemmer af 
DASYS Dokumentationsråd 
 
Lene Lauge Berring, Chefsygeplejerske i Psykiatrisk Forskningsenhed, Region 
Sjælland og lektor på Syddansk Universitet 
 
Marianne Johansson Jørgensen, Sygeplejerske og Forskningsleder, 
Forskningsenheden, Regionshospitalet Horsens 
 
Pernille Just Vinholt, Ledende overlæge og klinisk lektor, Blodprøver og Biokemi, 
Odense Universitetshospital 
 
 
 



 

 

 

Landet rundt - Indsend en elektronisk poster og få mulighed for at uddybe 
denne på scenen under dokumentationskonferencen. 

Mange sygeplejersker rundt omkring i landet gør en indsats for at sætte fokus 
på god dokumentation og journalføring. Det kan være små 
forbedringsprojekter, faglig udvikling eller i større forskningsprojekter. Landet 
rundt er for dig, der gerne vil inspirere og dele dine ideer og indsatser med 
andre.  

Dokumentationsrådet vil gerne synliggøre og understøtte det, som sygeplejersker 
arbejder med i forhold til dokumentation og journalføring, sådan at indsatserne 
kan få lov at blomstre. Vi inviterer jer derfor til at inspirere og dele jeres ideer og 
indsatser med hinanden på dokumentationskonferencen med elektroniske 
posters. 

Alle indsendte elektroniske posters vil blive vist på skærm i pauseområdet og gjort 
tilgængelige via virtuelle links i programmet, så mangfoldigheden af alle de 
indsatser, der gøres rundt i landet, kan inspirere deltagerne.  

Dokumentationsrådet udvælger op til seks posters til uddybende præsentation på 
scenen. 

Send din elektroniske poster på mail* til pernille.langkilde@regionh.dk inden 
den 14. august 2023.  

Du vil senest d. 15. september 2023 få besked om din elektroniske poster er udvalgt 
til uddybende præsentation på scenen under konferencen. Ved udvælgelsen til 
uddybende præsentation lægges der vægt på mangfoldighed og repræsentation fra 
hele landet.  

Den elektroniske poster: 

Maks en 1-side (power-point eller word dokument) 

Skal indeholde kontaktinformation på forfatter, titel på indsats, baggrund, 
formål/mål, metode, diskussion samt resultat - herunder betydning for praksis. 

 

*Indsendelse af poster er samtykke til, at materialet kan deles med deltagerne på konferencen 



 

 

Praktisk information 

Deltagergebyr 

Fysisk deltagelse: 2.600 kr. + moms for medlemmer af faglige selskaber under 
  DASYS 

  3.100 kr. + moms for ikke-medlemmer 

  Prisen er inkl. forplejning og konferencegebyr, men uden 
  overnatning 

  Fra den 1. august 2023 stiger prisen med 400 kr.  

Hybrid konference 

Dokumentationsrådet opfordrer til fysisk deltagelse i konferencen, men vi vil 
samtidig gøre opmærksom på, at de deltagere, for hvem dette ikke er muligt, og 
som derfor deltager online, vil få mulighed for at blive inddraget og aktiveret i 
diskussioner og gruppearbejde. Som online deltager, vil du derfor kunne give 
inputs, stille spørgsmål og blive aktivt inddraget i relation til alle sessioner, indlæg 
og diskussioner på lige fod med de fremmødte deltagere.    

Online deltagelse:  800 kr. + moms for medlemmer af faglige selskaber under 
  DASYS 

  1000 kr. + moms for ikke-medlemmer 

  Prisen er inkl. konferencegebyr og support i forhold til  
  online deltagelse under konferencen. Fra den 1. august 2023 
  stiger prisen med 150 kroner 

Overnatning 

Det er muligt at booke overnatning på konferencestedet. Dette sker ved direkte 
henvendelse til konferencestedet. 

Tilmelding 

Tilmeld dig på dette link: 
https://dasys.dk/begivenhed/dokumentationskonference-2023/  

Tilmeldingsfristen er den 15. september 2023. Elektronisk faktura fremsendes 
direkte til faktureringsadresse. 

Hvis du har spørgsmål vedrørende tilmelding, kan du skrive til jeajee@rm.dk  

https://dasys.dk/begivenhed/dokumentationskonference-2023/
mailto:jeajee@rm.dk


 

 

Detaljeret beskrivelse af de tre workshop 

Angiv ved tilmeldingen, hvilken workshop, du ønsker at deltage i. 
 
Workshop 1: Hvordan bidrager sygeplejerskens journalføring til god og sikker 
sygepleje? 
Sygeplejefaglig journalføring skal bidrage til at skabe kontinuitet og 
patientsikkerhed på tværs af sektorer og øge trygheden for patienten i 
patientforløbet. Den sygeplejefaglige journalføring skal indeholde en plan for 
patientens forløb rettet mod at fremme patientens sundhedstilstand, og den skal 
endvidere være udformet i et sprog, der forstås på tværs af professioner og 
sektorer. Journalføringen understøttes af digitale infrastrukturer og teknologi, der 
medvirker til at sikre overblik og kontinuitet i patientforløbet, og det er ledelsens 
ansvar at sikre rammerne for den sygeplejefaglige journalføring. 
 
Workshoppen vil tage afsæt i følgende spørgsmål: 
 Overgange – ser du udfordringer i de skabeloner, du har til rådighed i dit 

journalføringssystem?  
 Hvilke informationer om og ift. patienten/borgeren er relevante på tværs af 

sektorerne? 
 Hvilke informationer er der behov for at dele mellem primær og sekundær 

sektoren hhv. in-house 
 Hvordan kan ledelserne understøtte journalføring? 
 Hvilke krav har du til elektroniske systemer ift. overblik og mulighed for 

journalføring for eksempel adgang til at læse data 
 I forbindelse med dialyse, anæstesi og intensiv anvendes der særskilte 

dataopsamlingsprogrammer, som ikke altid er fuldt integreret i 
journalsystemet. Hvilke udfordringer giver det og hvordan sikres 
patientsikkerheden? 

 FMK og medicinmodul – hvordan understøttes tidstro journalføring?  
 Hvilke erfaringer har I med journalføring, der ikke er tidstro, og hvilke tiltag 

er iværksat for at undgå/minimere dette? 



 

 

 Hvilke idéer har du til fremadrettet planlægning og formidling til næste 
behandler? 

 Hvad er nødvendig journalføring? 
 

 
Workshop 2: Hvordan kan journalføring understøtte patientens muligheder for 
inddragelse 
En entydig, systematisk og forståelig journalføring, sikrer at den individuelle 
patient træder frem, og der skabes fælles mål. I en spørgeskemaundersøgelse om 
sygeplejerskers dokumentationspraksis fra 2018 angav de fleste, at det var muligt 
at dokumentere i forbindelse med den direkte patientkontakt. Alligevel var det kun 
hver tredje sygeplejerske, der svarede, at de i høj eller nogen grad inddrog 
patienter i dokumentationen. En af bekymringerne var, at dokumentation 
sammen med patienten ville påvirke sygeplejerskens relation til patienten. 
Patienterne oplevede derimod, at det skabte en bedre og mere tillidsfuld relation 
og at det bidrog til en øget patientsikkerhed, fordi de kunne bekræfte eller 
korrigere dokumentationen. 
 
Workshoppen vil tage afsæt i følgende spørgsmål: 

 Hvilke muligheder har patienterne for selv at føre egne oplysninger ind i 
journalen? 

 Har I tillid til patientens egen rapportering fx via PRO og andre former for 
data? 

 Hvilke barrierer (fx kulturelle, organisatoriske og personlige) er der for at nå 
målet om patientinvolverende journalføring og hvordan skal de 
overkommes? 

 Hvilke afledte effekter er der ved at journalføre sammen med patienten? 
 I hvilke situationer samarbejder I med patienten om at validere 

journalnotatet? 
 Hvordan kan ledelserne understøtte patientens mulighed for at blive 

involveret? 
 



 

 

Workshop 3: Hvordan kan Journalføring bidrage til læring og 
kvalitetsudvikling? 
Udvikling og vedligeholdelse af dokumentationskompetencer kan beskrives med 
dette citat:  

»What is documented reflects the character, the competency of the nurse. Just 
like other aspects of nursing have to be learned, practiced and refined so does 
documenting«. (Feutz-Harter) 

 
Når en struktureret og standardiseret journalføring understøttes af en fælles 
terminologi, kan disse data genkendes, genfindes og genbruges til at udvikle viden 
om sygeplejens betydning for patient outcome og den patient oplevede kvalitet. 
 
Workshoppen vil tage afsæt i følgende spørgsmål: 
 Hvordan kan journalføringen bidrage til læring?  
 Hvordan kan vi sikre kompetencerne i forhold til dokumentationspraksis? 
 Hvilken betydning har en fælles terminologi for journalføring, læring og 

kvalitetsudvikling?  
 Hvordan skabes der rum for refleksion over egne og andres erfaringer, 

overvejelser og handlinger med henblik på at udvikle både egen og 
afdelingens dokumentationspraksis? 

 Hvordan kan ledelserne understøtte de sygeplejefaglige kompetencer i 
journalføring og anvendelse af dokumentationen i kvalitetsudvikling? 


